



2027年3月期 第1四半期決算短信（日本基準）（連結）

2026年8月7日

上場会社名 株式会社はるやまホールディングス
コード番号 7416 URL <https://www.haruyama.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 治山 正史

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 岸本 行正

TEL 086-226-7101

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	7,105	△5.1	△543	—	△438	—	△549	—
2026年3月期第1四半期	7,485	△1.4	△683	—	△596	—	△908	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △465百万円 (—%) 2026年3月期第1四半期 △909百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△35.03	—
2026年3月期第1四半期	△56.98	—

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	38,301	21,966	57.4
2026年3月期	41,457	22,675	54.7

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 21,966百万円 2026年3月期 22,675百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	15.50	15.50
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	15.50	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	35,300	0.2	150	—	500	—	100	—
								6.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) , 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	16,485,078 株	2026年3月期	16,485,078 株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	805,030 株	2026年3月期	805,025 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	15,680,052 株	2026年3月期1Q	15,938,454 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結損益計算書に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等により緩やかな持ち直しの動きがみられるものの、中東情勢の影響を受けたエネルギー価格の上昇や、不安定な国際情勢の影響による為替・金利の変動など、先行き不透明な状況が続いております。衣料品小売業界におきましては、生活必需品の価格上昇による負担が衣料品等への消費マインドの拡大を妨げており、依然として厳しい経営環境のまま推移しました。

このような環境の下、当社グループにおきましては「おしゃれで健康な生活を提供し、サポートするファッション・インフラ企業」というミッションのもと、多様化するビジネススタイルに対応した機能性オフィスカジュアル商品のラインナップ拡充に注力いたしました。また、健康衣料を中心とした商品を展開する店舗「DRUG WEAR」の新店を推進し、健康や快適性を基軸とした高付加価値商品の提案により、当社グループならではの価値提供と新たな顧客層の開拓に取り組みました。

このような取り組みにより、当第1四半期連結累計期間におけるお客様一人あたりの購買単価は既存店前年同期比100.8%と堅調に推移しました。一方で、夏物衣料の立ち上がり時期において気温が低く推移したことや、台風など天候不順が重なったことにより、既存店客数は前年同期比96.5%となりました。加えて、物価高騰の影響による商品原価の上昇が続いていることなどから、売上総利益は43億1千4百万円（前年同四半期比4.6%減）となりました。

また、営業利益面では、店舗運営の効率化や徹底した経費コントロールに努めた結果、販売費及び一般管理費は前年同四半期に比べ3億4千8百万円減少し、売上高販管費率は前年同四半期比1.2ポイント改善しました。

店舗数に関しましては、グループ全体で4店舗の新規出店及び9店舗を閉店した結果、当第1四半期連結会計期間末の総店舗数は358店舗となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高71億5百万円（前年同四半期比5.1%減）となりました。利益面は、営業損失5億4千3百万円（前年同四半期は営業損失6億8千3百万円）、経常損失4億3千8百万円（前年同四半期は経常損失5億9千6百万円）の結果となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損失は、主に法人税等調整額の計上があったことにより、5億4千9百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失9億8百万円）の結果となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に現金及び預金が36億1千4百万円減少したこと等により、流動資産が32億4百万円減少いたしました。一方で、固定資産が4千9百万円増加した結果、総資産は前連結会計年度末に比べて31億5千5百万円減少し、383億1百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金が10億円減少したこと、約定返済により長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が7億5千1百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べて24億4千6百万円減少し、163億3千5百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純損失が5億4千9百万円あったことに加え、2億4千3百万円の期末配当を実施したこと等により、219億6千6百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点におきまして2026年5月15日に発表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、当社グループは事業の性質上、最終四半期連結会計期間（1月～3月）の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて多くなる傾向にあります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,317,713	4,703,659
受取手形及び売掛金	338,599	411,980
商品	9,471,655	11,022,564
貯蔵品	25,027	25,048
その他	3,291,408	2,076,197
貸倒引当金	△2,975	△2,603
流動資産合計	21,441,429	18,236,848
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,913,860	1,900,528
土地	9,753,405	9,816,330
その他（純額）	453,277	436,869
有形固定資産合計	12,120,543	12,153,728
無形固定資産		
その他	1,175,534	1,194,827
無形固定資産合計	1,175,534	1,194,827
投資その他の資産		
差入保証金	5,184,006	5,174,238
その他	1,575,733	1,582,327
貸倒引当金	△40,125	△40,222
投資その他の資産合計	6,719,614	6,716,343
固定資産合計	20,015,693	20,064,899
資産合計	41,457,122	38,301,747
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,055,559	1,903,808
短期借入金	5,200,000	4,200,000
1年内返済予定の長期借入金	2,312,419	2,049,960
未払法人税等	64,243	48,511
ポイント引当金	43,448	42,468
契約負債	336,102	330,497
賞与引当金	52,358	91,606
店舗閉鎖損失引当金	6,047	6,047
資産除去債務	53,955	27,703
その他	2,022,454	1,476,875
流動負債合計	12,146,588	10,177,478
固定負債		
長期借入金	2,976,251	2,486,932
退職給付に係る負債	1,387,037	1,388,501
資産除去債務	1,649,731	1,632,766
その他	622,335	649,504
固定負債合計	6,635,355	6,157,705
負債合計	18,781,944	16,335,183

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,991,368	3,991,368
資本剰余金	3,862,125	3,862,125
利益剰余金	15,179,245	14,386,854
自己株式	△593,894	△593,897
株主資本合計	22,438,844	21,646,450
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	236,130	319,884
繰延ヘッジ損益	203	229
その他の包括利益累計額合計	236,333	320,113
純資産合計	22,675,177	21,966,563
負債純資産合計	41,457,122	38,301,747

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	※ 7,485,652	※ 7,105,037
売上原価	2,962,415	2,790,383
売上総利益	4,523,237	4,314,653
販売費及び一般管理費	5,206,714	4,858,169
営業損失(△)	△683,477	△543,515
営業外収益		
受取利息	1,198	1,159
受取配当金	6,377	8,390
受取地代家賃	155,697	181,875
その他	6,307	7,752
営業外収益合計	169,582	199,177
営業外費用		
支払利息	11,020	22,071
賃貸費用	65,371	69,031
その他	6,711	3,335
営業外費用合計	83,103	94,437
経常損失(△)	△596,998	△438,775
特別利益		
固定資産売却益	—	36,702
特別利益合計	—	36,702
特別損失		
固定資産除売却損	31,354	42,509
減損損失	8,218	2,740
その他	—	3,795
特別損失合計	39,572	49,044
税金等調整前四半期純損失(△)	△636,570	△451,117
法人税、住民税及び事業税	38,423	39,966
法人税等調整額	233,227	58,265
法人税等合計	271,650	98,231
四半期純損失(△)	△908,221	△549,349
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△908,221	△549,349

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純損失(△)	△908,221	△549,349
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,817	83,753
繰延ヘッジ損益	105	26
その他の包括利益合計	△1,711	83,779
四半期包括利益	△909,932	△465,570
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△909,932	△465,570

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書に関する注記)

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

※ 当社グループは事業の性質上、最終四半期連結会計期間（1月～3月）の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて多くなる傾向にあります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	164,507千円	161,961千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

当社グループにおける報告セグメントは衣料品販売事業のみであり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

「令和8年熊本地震」の影響について

2026年7月28日に発生した「令和8年熊本地震」により、当社グループの一部店舗において建物設備の損壊及び商品の落下等による被害が発生いたしました。現在、被害状況及び損害額を調査中であり、現時点では業績への影響について合理的に算定することは困難であります。固定資産除却損、棚卸資産に係る損失、その他、原状復旧費用等の発生を見込んでおります。